Дело № 2-827/2025

Уникальный идентификатор дела

56RS0027-01-2024-005571-83

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 марта 2025 года г.Оренбург

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Чуваткиной И.М.,

при секретаре Шинкаревой С.В.,

с участием представитель истцов ФИО1, ответчика ФИО3, третьего лица ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО9, ФИО10 к администрации муниципального образования Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, ФИО3, ФИО12 об установлении факта принятия наследства, включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, Мерный М.В.. обратились в суд с иском к ответчикам об установлении факта принятия наследства, включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности в порядке наследования, указав, что ФИО21., умерший ДД.ММ.ГГГГ, является их дедом. В период жизни между ФИО22 заключен договор купли-продажи жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Также ФИО7, умершему ДД.ММ.ГГГГ, на основании свидетельства о праве собственности от 1992 года, принадлежал земельный участок по адресу: 

<

адрес>.На указанные объекты недвижимости ФИО11 при жизни право собственности не оформил. Наследником первой очереди по закону после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ является отец истцов - ФИО14И., умерший ДД.ММ.ГГГГ. Отец ФИО14И. в установленный законом срок после смерти отца ФИО7 наследство не оформил, однако фактически его принял, вступив в права владения на жилой дом и земельный участок, нес расходы по его содержанию. Истцы после смерти отца ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, проживают в спорном жилом помещении, используют им по прямому назначению, оплачивают коммунальные и иные платежи. Иные наследники, претендующих на данное наследство отсутствуют.

С учетом уточнений, просит суд установить факт принятия ФИО14И. наследства, открывшегося после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ; включить в состав наследственной массы, после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>; установить факт принятия ФИО4 и ФИО5 наследства, открывшегося после смерти отца ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ; признать за ними право собственности по праву наследования на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Определением суда к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО3, Мерная Г.П., в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований привлечены ФИО13, ФИО17

Истец ФИО9 в судебное заседание не явился, извещен о времени и месте слушания по делу надлежащим образом.

Истец Мерный М.В. в судебное заседание не явился, извещен о времени и месте слушания по делу надлежащим образом.

Представитель истца ФИО9, ФИО10 – ФИО1, действующий на основании доверенности, в судебном заседании уточненные исковые требования поддержал. Пояснил, что в течении установленного законом срока истцы не обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства. Однако, в течение 6-ти месячного срока со дня открытия наследства истцы совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, вступили во владение жилым домом и земельным участком. В настоящее время истцы зарегистрированы и постоянно проживают в жилом помещении. Наследником первой очереди после смерти отца ФИО7 является отец истцов ФИО14И. и его сестра ФИО2, с которой спор о наследовании отсутствует. Иных наследников после смерти отца и деда не имеется.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании не возражала против заявленных исковых требований, пояснила, что в права наследования на земельный участок и жилой дом после смерти отца ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не вступала, на данное имущество не претендует. Иных наследников после смерти отца и брата не имеется.

Ответчик Мерная Г.П. в судебное заседание не явилась, извещена о времени и месте слушания по делу надлежащим образом. В представленном заявлении не возражала против заявленных исковых требований, просила рассмотреть дело в свое отсутствие.

Представитель ответчика администрации муниципального образования Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области в судебное заседание не явился, извещен о времени и месте слушания по делу надлежащим образом.

Третьи лица ФИО13, ФИО17 в судебное заседание не явились, извещены о времени и месте слушания по делу надлежащим образом. В представленном заявлении не возражали против заявленных исковых требований, просили рассмотреть дело в свое отсутствие. 

Суд определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц в порядке ст.167 ГПК Российской Федерации.

Выслушав лиц, участвующих в деле, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 4 статьи35 КонституцииРоссийской Федерации право наследования гарантируется.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства. 

Согласно ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

На основании ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу требований ч. 1 ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ч. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 36 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

На основании статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Судом установлено, что ФИО23., умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО24. и ФИО14 вступили в брак ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о регистрации брака № от ДД.ММ.ГГГГ.

Родителями ФИО6 являются ФИО25 и ФИО14

Как следует из наследственного дела после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ наследниками, обратившимся в установленный законом срок, являются сын ФИО14И. и супруга ФИО14

Наследственное имущество состоит из: пая в колхозе 

<

адрес> площадью 14,5га, о чем были выданы свидетельства указанным наследникам. Заявлений от других наследников по закону и (или) по завещаниювнаследственноедело не поступало. Сведений об ином имуществе, входящем в состав наследства после смерти ФИО7,внаследственномделе не имеется.

ФИО14 умерла ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ).

Нотариусом ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ заведено наследственное дело после смерти ФИО14 Из наследственного дела после смерти ФИО14 умершей ДД.ММ.ГГГГ, следует, что с заявлением о принятии наследства после смерти наследодателя обратились дочь ФИО2, внуки ФИО5, ФИО4

Иные наследники после смерти ФИО14 не выявлены и не установлены, что также подтверждается ответом отдела Загса 

<

адрес>.

Таким образом, наследником после смерти ФИО7 является сын ФИО27

Судом установлено, что ФИО26 в установленный законом срок обратился к нотариусу с заявлениями о принятии наследства после смерти отца, им были получены свидетельства о праве на наследство. 

При данных обстоятельствах суд считает, что основания для установления факта принятия наследства ФИО28 наследства после смерти отца ФИО6 отсутствуют, поскольку установлено, что ФИО29 принял наследство после смерти отца в установленный законом срок путем обращения к нотариусу с соответствующими заявлениями, необходимости в установлении данного факта повторно на объекты не включенные в наследственную массу не имеется, доказательств иного не представлено. 

ФИО30 умер ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти №).

Согласно сведениям Федеральной нотариальной палаты, после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, открытых наследственных дел не имеется.

Обращаясь в суд с иском ФИО5 и ФИО4указывают, что после смерти отца ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, продолжили проживать в жилом помещении, несут бремя по содержанию имущества. 

При таких обстоятельствах, суд признает доказанным факт принятия ФИО5 и ФИО4 наследства после смерти отца ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ФИО31 после смерти отца ФИО7 вступил в права наследования на все имущество, в установленный срок обратившись к нотариусу. Кроме того, в состав наследственного имущества входит объект недвижимого имущества- жилой дом и земельный участок, которые при жизни наследодателем ФИО32 не прошли правовую процедуру регистрации права в установленном порядке. 

Таким образом, истцы совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства после смерти отца ФИО6, несли бремя по содержанию жилого дома и земельного участка, принадлежащего деду ФИО7, оплачивали коммунальные и иные платежи, продолжали проживать в спорном жилом доме в течении установленного срока для принятия наследства. 

Установление данного факта имеет для истцов юридическое значение, поскольку они не могут реализовать свое право на наследственное имущество.

Устанавливая наследственное имущество после смерти наследодателя, суд исходит из следующего. 

При жизни ФИО7 на основании решения администрации МО Ивановского сельсовета от 01 сентября 1992 года предоставлен в собственность земельный участок по адресу: 

<

адрес> площадью 011га для ведения хозяйства, о чем выдано свидетельство о праве на землю № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из ЕГРН, в государственный кадастр недвижимости 10 сентября 1992 года внесенземельныйучастокс кадастровым номером № адрес (местоположение): 

<

адрес>, площадь – 1078 кв.м., разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства. Границаземельногоучасткане установлена в соответствии с требованиямиземельногозаконодательства. Сведения о зарегистрированных правах отсутствуют. Статус об объекте - снят с кадастрового учета ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из ЕГРН, в государственный кадастр недвижимости ДД.ММ.ГГГГ внесенземельныйучастокс кадастровым номером № адрес (местоположение): 

<

адрес> площадь – 1100кв.м., разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства. Границаземельногоучасткане установлена в соответствии с требованиямиземельногозаконодательства. Сведения о зарегистрированных правах отсутствуют. Статус об объекте недвижимости «актуальные, ранее учтенные».

По договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ФИО33 в собственность ФИО7 продан жилой дом по адресу: 

<

адрес>. Регистрация права собственности на жилой дом в установленном прядке проведена не была. 

Спорный жилой дом на кадастровом учете в Едином государственном реестре недвижимости не стоит.

По данным технического плана здания - жилой дом по адресу: 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ имеет общую площадь 68,1 кв.м., располагается в границах земельного участка №, год постройки 1957 год.

Указом Президента Российской Федерации от 27октября 1993года №1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы», Указом Президента Российской Федерации от 11 декабря 1993года №2130 «О государственном земельном кадастре и регистрации документов о правах на недвижимость», установлен, собственнику земельного участка выдается свидетельство о праве собственности на землю, которое подлежит регистрации в регистрационной (по земельной книге). При купле- продаже и других случаях перехода собственности на землю свидетельство выдается указанным комитетом на основании договора купли-продажи и иных документов, подтверждающих переход права собственности на землю.

Статья 35 Конституции Российской Федерации гарантирует гражданам право иметь в собственности имущество владеть, пользоваться и распоряжаться им.

Согласно статьи 12 ГК Российской Федерации защита гражданского права может осуществляться путем признания права.

Статьей 165 ГК Российской Федерации определены последствия уклонения от нотариального удостоверения или государственной регистрации сделки, в том числе, если одна из сторон полностью или частично исполнила сделку, требующую нотариального удостоверения, а другая сторона уклоняется от такого удостоверения сделки, суд по требованию исполнившей сделку стороны вправе признать сделку действительной. В этом случае последующее нотариальное удостоверение сделки не требуется.

Согласно абзаца первого п.2 ст. 223 ГК Российской Федерации, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом.

Пунктом 3 статьи 433 ГК Российской Федерации предусмотрено, что договор, подлежащий государственной регистрации, считается для третьих лиц заключенным с момента его регистрации, если иное не установлено законом.

В соответствии п.2 ст.558 ГК Российской Федерации договор продажи жилого дома, квартиры, части жилого дома или квартиры подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента такой регистрации.

Согласно п.1 ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 года N 51-ФЗ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождает гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему, из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей

Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом (п.2ст.8.1ГКРФ).

Переход права собственности на недвижимость по договору продажи недвижимости к покупателю подлежит государственной регистрации (ст.551ГКРФ).

Государственная регистрация права собственности ФИО7 на недвижимое имущество жилой дом по адресу: 

<

адрес> установленном порядке произведена не была.

В силу положений ст.556 ГК Российской Федерации передача недвижимости продавцом и принятие ее покупателем осуществляются по подписываемому сторонами передаточному акту или иному документу о передаче. Если иное не предусмотрено законом или договором, обязательство продавца передать недвижимость покупателю считается исполненным после вручения этого имущества покупателю и подписания сторонами соответствующего документа о передаче.

Судом установлено, ФИО16 как собственник жилого дома, при заключении договора купли-продажи дома согласовал все существенные условия, произвел возмездное отчуждение указанного имущества в пользу ФИО7 за 10 372руб. Подписав договор, стороны выразили свою волю и согласие на заключение сделки на определенных договором условиях. Факт передачи денежных средств ФИО34 не оспорен. Недвижимое имущество перешло к покупателю и находилось в его владении до самой смерти. 

С момента заключения договора и по настоящее время договор правовую регистрацию не проходил, ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 умер, в связи с чем, истцы лишены возможности надлежащим образом оформить сделку купли-продажи, в соответствии со статьей 551 ГК Российской Федерации.

Сын наследодателя ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ – ФИО36 умерший ДД.ММ.ГГГГ, а после его смерти истцы на основании ст.210 ГК Российской Федерации открыто и добросовестно владеют объектом недвижимости, поддерживают его в надлежащем состоянии, несут бремя собственника в отношении земельного участка и жилого дома.

Согласно ст.56 ГПК Российской Федерации каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основания своих требований и возражений.

Сделка купли-продажи фактически исполнена от ДД.ММ.ГГГГ, никем не оспорена, правовая регистрации перехода права не произведена. Доказательства, что ФИО16 не имел намерение продать жилой дом ФИО7 в материалах дела отсутствуют. Кроме того, земельный участок на котором расположен жилой дом, передан в собственность ФИО7

Федеральный закон от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", действовавший на момент заключения сделки утратил силу. В настоящее время отношения, возникающие при осуществлении на территории РФ государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и регулируются Федеральным законом от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости".

Согласно п.1 ст. 551 ГК РФ переход к покупателю права собственности на недвижимость по договору ее купли-продажи подлежит государственной регистрации. Частью 5 ст.1 Закона о государственной регистрации недвижимости установлено, что государственная регистрация в ЕГРН является единственным доказательством существования зарегистрированного права. 

Учитывая, что стороны договора надлежащим образом не оформили переход права собственности на объект недвижимости, в связи с чем, истец наделен правом обращения в суд с требованием о признании такого права. 

В силу закона регистрация перехода права собственности по ст. 551 ГК РФ не означает регистрации самого договора. Поэтому договор купли-продажи здания, земельного участка (т.е. недвижимого имущества) следует считать заключенным с момента его подписания (п. 1, 2 ст. 433 ГК), а не с момента государственной регистрации перехода права собственности

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 59 совместного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" (далее - Постановление N 10/22), если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права.

Иски о признании права, заявленные лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 Закона N 122-ФЗ либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 ГК РФ.

При таких обстоятельствах учитывая, что договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО37 является действующим на определенных сторонами в договоре условиях, исполнен после заключения договора, права по договору возникли до вступления в силу ФЗ от 21.07.1997 года №122-ФЗ, до настоящего времени ни кем не оспорены, недвижимость передана покупателю, который владел им как собственник, нес бремя пользования, владения и содержания, уклонение от регистрации права не установлено, а также учитывая, что распоряжение имуществом умершего возможно только путем включения его в состав наследственной массы, суд включает жилой дом, площадью 68,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> состав наследственной массы после смерти ФИО6

Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 года №1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы», Указом Президента Российской Федерации от 11 декабря 1993года №2130 «О государственном земельном кадастре и регистрации документов о правах на недвижимость», установлено, что собственнику земельного участка выдается свидетельство о праве собственности на землю, которое подлежит регистрации в регистрационной (по земельной книге). При купле продаже и других случаях перехода собственности на землю свидетельство выдается указанным комитетом на основании договора купли-продажи и иных документов, подтверждающих переход права собственности на землю. 

Регистрация в ЕГРН о правах на данный земельный участок за ФИО39 отсутствует, однако, выдано свидетельство о праве собственности на земельный участок, что является основанием для наличия права за лицом, которому выдано свидетельство о праве на землю. 

Согласно ч.2 ст.1152 ГК Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, также, требования о признании права собственности в порядке наследования.

Согласно ч.2 ст.218 ГК Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по праву наследства к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Учитывая, что после смерти ФИО7 открылось наследство в виде жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, его сын ФИО40 в установленный срок обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, фактически вступил в права наследования на спорный жилой дом и земельный участок, истцы являются наследниками умершего ФИО6, ответчики не возражали против признания за истцами права на спорные объекты недвижимости после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, иные наследники отсутствуют, суд считает, что иск о признании права собственности на указанное имущество по праву наследования за истцом подлежит удовлетворению. 

При этом суд учитывает, что наследник первой очереди после смерти ФИО7 ФИО2 не возражала против признания за истицами права на спорный земельный участок и жилой дом после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

При таких обстоятельствах, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению частично.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО9, ФИО10 к администрации муниципального образования Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, ФИО3, ФИО12 об установлении факта принятия наследства, включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности в порядке наследования удовлетворить частично.

Установить фактпринятияФИО9, ФИО10 наследства, открывшегося после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в состав наследственной массы после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ год и ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом и земельный участок, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО9, ФИО10 право собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> по праву наследования после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ год и ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение суда является основанием для регистрации за ФИО9, ФИО10 права собственности на указанные объекты недвижимости.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Чуваткина И.М.

Решение в окончательной форме принято 20 марта 2025 года.